74RS0029-01-2025-000538-92

Дело № 1-258/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 19 сентября 2025 года 

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в лице судьи Хайретдинова И.Ж., председательствующего по делу, 

при секретаре: Арсентьевой Т.Ю., 

с участием государственных обвинителей: Исаевой Е.В., Торопченова А.А., Саютиной Т.А.,

защитника - адвоката: Тазеева Р.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

судимого:

1). 17 октября 2024 года Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства;

2). 05 ноября 2024 года Ленинским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (4 преступления), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ (2 преступления), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 17.10.2024 окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработной платы в доход государства. Постановление Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 14.07.2025 неотбытое наказание в виде исправительных работ заменено на лишение свободы сроком 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении;

3). 07 ноября 2024 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. Постановлением Верненского районного суда Челябинской области от 09.04.2025 испытательный срок продлен на 1 месяц; 

4). 09 января 2025 года мировым судьей судебного участка № 3 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов, на основании ч. 3 ст. 72 УК РФ в срок наказания зачтено время нахождения под стражей в период с 13.11.2024 по 09.01.2025, постановлено наказание считать отбытым;

осужденного: 

1). 07 августа 2025 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (6 преступлений), с присоединением на основании ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ неотбытых наказаний по приговорам от 07.11.2024 и 05.11.2024 и частичным сложением на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказания по приговору от 09.01.2025 окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 9 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении; 

2). 25 августа 2025 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 166 УК РФ. На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ категория преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ изменена на категорию преступления средней тяжести, осужденный освобожден от отбывания наказания за данное преступление на основании ст. 76 УК РФ. На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166 УК РФ назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 07.08.2025, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении (приговор не вступил в законную силу);

3). 04 сентября 2025 года Правобережным районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 25.08.2025, окончательно назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении (приговор не вступил в законную силу);

4). 11 сентября 2025 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 04.09.2025 окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении (приговор не вступил в законную силу);

5). 17 сентября 2025 года Орджоникидзевским районным судом г. Магнитогорска Челябинской области по ст. 158.1 УК РФ (2 преступления) с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору от 11.09.2025 окончательно назначено наказание в виде 2 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении (приговор не вступил в законную силу),

под стражей содержащегося с 26 мая 2025 года, 

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил семь мелких хищений чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах:

1). 23 августа 2024 года в утреннее время, у ФИО1, находящегося в помещении магазина сети «Красное и Белое», расположенного по адресу: пр. Ленина, 9 в Ленинском районе г. Магнитогорска, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя данный преступный умысел, 23.08.2024 в утреннее время в вышеуказанном магазине ФИО1, являясь лицом, подвергнутым 31.05.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11.06.2024, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, ФИО1 прошел в отдел с «Алкогольной продукцией», где с полки стеллажа взял принадлежащую ООО «Лабиринт» одну бутылку водки марки «Белуга Трансатлантик», объемом 0,7 литра, стоимостью 1567 руб. 50 коп. После этого, в 09 часов 00 минут ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, вышеуказанный товар сложил под одежду и с похищенным скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Лабиринт» материальный ущерб на сумму 1567 руб. 50 коп.

2). 06 октября 2024 года в вечернее время, у ФИО1, находящегося в помещении магазина сети «Красное и Белое», расположенного по адресу: ул. Н. Шишка, 1 в Ленинском районе г. Магнитогорска, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя данный преступный умысел, 06.10.2024 в вечернее время в вышеуказанном магазине ФИО1, являясь лицом, подвергнутым 31.05.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11.06.2024, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, ФИО1 прошел в отдел с «Алкогольной продукцией», где с полки стеллажа взял принадлежащее ООО «Альфа-М» вино красное полусладкое марки «Алазанская Долина» объемом 0,75 литра, стоимостью 350 руб. 64 коп. После этого, в 20 часов 13 минут ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, вышеуказанный товар сложил под одежду и с похищенным скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 350 руб. 64 коп.

3). 03 сентября 2024 года в вечернее время, у ФИО1, находящегося в помещении магазина сети «Красное и Белое», расположенного по адресу: ул. Московская, 5/1 в Ленинском районе г. Магнитогорска, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя данный преступный умысел, 03.09.2024 в вечернее время в вышеуказанном магазине ФИО1, являясь лицом, подвергнутым 31.05.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11.06.2024, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, ФИО1 прошел в отдел с «Алкогольной продукцией», где с полки стеллажа взял принадлежащую ООО «Лабиринт» одну бутылку коньяка 7 летнего марки «Старейшина» Эколоджикал», объемом 0,5 литра, стоимостью 734 руб. 39 коп. После этого, в 20 часов 42 минут ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, вышеуказанный товар сложил под одежду и с похищенным скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Лабиринт» материальный ущерб на сумму 734 руб. 39 коп.

4). 07 октября 2024 года в дневное время, у ФИО1, находящегося в помещении магазина сети «Монетка», расположенного по адресу: пр. К. Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя данный преступный умысел, 07.10.2024 в дневное время в вышеуказанном магазине ФИО1, являясь лицом, подвергнутым 31.05.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11.06.2024, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, ФИО1 прошел в отдел с «Алкогольной продукцией», где с полки стеллажа взял принадлежащую ООО «Элемент-Трейд» одну бутылку пятилетнего коньяка марки «Российский» Золотой Резерв» крепостью 40%, объемом 0,5 литров, стоимостью 579 руб. 99 коп. После этого, в 13 часов 32 минут ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, вышеуказанный товар сложил под одежду и с похищенным скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 579 руб. 99 коп.

5). 07 октября 2024 года в вечернее время, у ФИО1, находящегося в помещении магазина сети «Монетка», расположенного по адресу: пр. К. Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя данный преступный умысел, 07.10.2024 в вечернее время в вышеуказанном магазине ФИО1, являясь лицом, подвергнутым 31.05.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11.06.2024, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, ФИО1 прошел в отдел с «Алкогольной продукцией», где с полки стеллажа взял принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» две бутылки пятилетнего коньяка марки «Российский» Золотой Резерв» крепостью 40%, объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 579 руб. 99 коп., на общую сумму 1159 руб. 98 коп. Затем прошел в отдел с «Колбасной продукцией», где с полки холодильника взял принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» две палки сырокопченой колбасы марки «Дым Дымыч» Фирменная» массой 300 грамм каждая, стоимость одной палки 199 руб. 99 коп., на общую сумму 399 руб. 98 коп. После этого, в 18 часов 23 минут ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, вышеуказанный товар сложил под одежду и с похищенным скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 1656 руб. 98 коп.

6). 12 января 2025 года в дневное время, у ФИО1, находящегося в помещении магазина сети «Монетка», расположенного по адресу: пр. К. Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя данный преступный умысел, 07.10.2024 в дневное время в вышеуказанном магазине ФИО1, являясь лицом, подвергнутым 31.05.2024 Мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11.06.2024, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, ФИО1 прошел в отдел с «Алкогольной продукцией», где с полки стеллажа взял принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» три бутылки четырехлетнего коньяка марки «История Армении», крепостью 40%, объемом 0,25 литров, стоимость одной бутылки 329 руб. 99 коп., на общую сумму 989 руб. 97 коп.; одну бутылку красного сортового полусладкого вина марки «Алазанская Долина» Волшебный Тбилиси», крепостью 12%, объемом 0,75 литров, стоимостью 499 руб. 99 коп. После этого, в 12 часов 09 минут ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, вышеуказанный товар сложил под одежду и с похищенным скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 1489 руб. 96 коп.

7). 12 января 2025 года в дневное время, у ФИО1, находящегося в помещении магазина сети «Монетка», расположенного по адресу: пр. К. Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, возник преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества. Реализуя данный преступный умысел, 07.10.2024 в дневное время в вышеуказанном магазине ФИО1, являясь лицом, подвергнутым 31.05.2024 Мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области административному наказанию за мелкое хищение по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившего в законную силу 11.06.2024, действуя умышленно, с корыстной целью, воспользовавшись свободным доступом, ФИО1 прошел в отдел с «Мясной продукцией», где с полки холодильника взял принадлежащую ООО «Элемент-Трейд» одну упаковку филе цыпленка-бройлера охлажденного, массой 1,025 грамм, стоимостью 339 руб. 99 коп. Затем прошел в отдел с «Алкогольной продукцией», где с полки стеллажа взял принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» три бутылки четырехлетнего коньяка марки «История Армении», крепостью 40%, объемом 0,25 литров, стоимость одной бутылки 329 руб. 99 коп., на общую сумму 989 руб. 97 коп.; две бутылки коньяка марки «Пять звездочек», крепостью 40%, объемом 0,25 литров, стоимость одной бутылки 329 руб. 99 коп., на общую сумму 659 руб. 98 коп. После этого, в 13 часов 36 минут ФИО1, находясь в помещении вышеуказанного магазина, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, вышеуказанный товар сложил под одежду и с похищенным скрылся с места совершения преступления, а впоследствии похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 2000 руб. 14 коп.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

В связи с отказом ФИО1 от дачи показаний, на основании ст. 51 Конституции РФ, по ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания подсудимого в ходе предварительного следствия, согласно которым, он совершает хищения продуктов питания из магазинов города для личного пользования. 31.05.2024 мировым судьей судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области он был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3500 рублей, штраф он не оплатил. 

23.08.2024 в утреннее время он находился в магазине сети «Красное и Белое», расположенном по адресу: пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска, у него возник умысел совершить хищение алкогольной продукции из данного магазина. С этой целью он зашел в помещение данного магазина, прошел к стеллажам со спиртными напитками, огляделся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего взял со стеллажа одну бутылку водки, 0,7 литров, точное название марки не помнит, убрал ее под одежду и, пройдя мимо кассовой зоны, прошел на выход из магазина, и вышел. При этом его никто не останавливал и ему не кричал, он понял, что его действия остались никем не замеченными. Похищенным в тот же день распорядился в личных целях. 

06.10.2024 в вечернее время он находился в магазине сети «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Николая Шишка, 1 в Ленинском районе г. Магнитогорска, у него возник умысел совершить хищение алкогольной продукции из данного магазина. С этой целью он зашел в помещение данного магазина, прошел к стеллажам со спиртными напитками, огляделся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего взял со стеллажа одну бутылку красного вина, точное название марки не помнит, убрал ее под одежду и, пройдя мимо кассовой зоны, прошел на выход из магазина, и вышел. При этом его никто не останавливал и ему не кричал, он понял, что его действия остались никем не замеченными. Похищенным в тот же день распорядился в личных целях. 

03.09.2024 в вечернее время он находился в магазине сети «Красное и Белое», расположенном по адресу: ул. Московская, 5 в Ленинском районе г. Магнитогорска, у него возник умысел совершить хищение алкогольной продукции из данного магазина. С этой целью он зашел в помещение данного магазина, прошел к стеллажам со спиртными напитками, огляделся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего взял со стеллажа одну бутылку коньяка марки «Старейшина» 0,5 литров, убрал ее под одежду и, пройдя мимо кассовой зоны, прошел на выход из магазина, и вышел. При этом его никто не останавливал и ему не кричал, он понял, что его действия остались никем не замеченными. Похищенным в тот же день распорядился в личных целях. 

07.10.2024 в дневное время он находился в магазине сети «Монетка», расположенном по адресу: пр. К. Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, подошел к стеллажу с «безалкогольными напитками» и взял со стеллажа одну бутылку сока, направляясь к кассовой зоне, он остановился у стеллажа с алкогольными напитками, тогда у него возник умысел совершить хищение алкогольной продукции из данного магазина. С этой целью он прошел к стеллажам со спиртными напитками, огляделся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего взял со стеллажа одну бутылку коньяка 0,5 литров, название марки не помнит и убрал ее под одежду. После чего прошел на кассу, оплатил бутылку сока, а коньяк, который он спрятал под одежду, так и не оплатил и прошел на выход из магазина, затем вышел из вышеуказанного помещения. При этом его никто не останавливал и ему не кричал, он понял, что его действия остались никем не замеченными. Похищенным в тот же день распорядился в личных целях. 

07.10.2024 в дневное время он находился в магазине сети «Монетка», расположенном по адресу: пр. К. Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, подошел к стеллажу с «безалкогольными напитками» и взял со стеллажа одну бутылку сока, направляясь к кассовой зоне, он остановился у стеллажа с алкогольными напитками, тогда у него возник умысел совершить хищение алкогольной продукции из данного магазина. С этой целью он прошел к стеллажам со спиртными напитками, огляделся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего взял со стеллажа две бутылки коньяка 0,5 литров, название марки не помнит и убрал их под одежду. Затем подошел к холодильнику с колбасными изделиями и взял с полки холодильнику одну палку вареной колбасы, тогда у него возник умысел совершить хищение колбасной продукции из данного магазина и он, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, с полки холодильника взял две палки сырокопченой колбасы и убрал их в карман куртки. После чего прошел на кассу, оплатил одну бутылку сока и одну палку варенной колбасы. А две бутылки коньяка и две палки сырокопченой колбасы, которые он спрятал под одежду, так и не оплатил и прошел на выход из магазина, затем вышел из вышеуказанного помещения. При этом его никто не останавливал и ему не кричал, он понял, что его действия остались никем не замеченными. Похищенным в тот же день распорядился в личных целях. 

12.01.2025 в дневное время он находился в магазине сети «Монетка», расположенном по адресу: пр. К. Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, у него возник умысел совершить хищение алкогольной продукции из данного магазина. С этой целью он зашел в помещение данного магазина, прошел к стеллажам со спиртными напитками, огляделся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего взял со стеллажа три бутылки коньяка и одну бутылку красного вина, название марок не помнит, убрал все бутылки в брюки и, пройдя мимо кассовой зоны, прошел на выход из магазина, и вышел. При этом его никто не останавливал и ему не кричал, он понял, что его действия остались никем не замеченными. Похищенным в тот же день распорядился в личных целях. 

12.01.2025 в дневное время он находился в магазине сети «Монетка», расположенном по адресу: пр. К. Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, у него возник умысел совершить хищение продуктов питания и алкогольной продукции из данного магазина. С этой целью он зашел в помещение данного магазина, прошел к холодильникам с мясной продукцией, оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с полки взял упаковку филе цыпленка и убрал ее в штаны, находящиеся при нем. Далее он направился к стеллажам со спиртными напитками, огляделся по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает, после чего взял со стеллажа пять бутылок коньяка различной марки, убрал все бутылки в штаны, находящиеся на нем, одну бутылку разбил и отказавшись возмещать разбитую бутылку, пройдя мимо кассовой зоны, прошел на выход из магазина, и вышел, не оплатив похищенный товар. При этом его никто не останавливал и ему не кричал, он понял, что его действия остались никем не замеченными. Похищенным в этот же день распорядился в личных целях. Свою вину по всем преступлениям признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 55-60). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания в ходе предварительного следствия в полном объеме. 

Вина подсудимого ФИО1 нашла свое подтверждение на основании совокупности исследованных в судебном заседании доказательств.

По всем фактам хищения имущества:

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания свидетеля А.А.А., данные в ходе предварительного расследования, согласно которым, в должности участкового уполномоченного он работает с 2021года. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, а также рассмотрение обращений граждан. В августе 2024 года он занимался совместно с участковым уполномоченным М.К.Д. сопровождением материала доследственной проверки, зарегистрированного по факту мелкого хищения товаров – алкогольной продукции из магазина сети «Красное и Белое», расположенного на территории в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области от 23.08.2024. А именно, был передан материал доследственной проверки по обращению представителя магазина «Красное и Белое» С.И.С. Ими в ходе работы по заявленному факту были просмотрены сохранившиеся записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом помещении магазина «Красное и Белое» расположенного по пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска от 23.08.2024. При просмотре видеозаписей, предоставленных ему представителями потерпевших, была установлена личность мужчины, совершающего хищение имущества: ООО «Лабиринт» из магазина «Красное и Белое», расположенного по пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска 23.08.2024 – одной бутылки водки марки «Белуга Трансатлантик», объемом 0,7 литра. Данным мужчиной был гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. От ФИО1 было отобрано объяснение. 

С сентября по октябрь 2024 года он занимался сопровождением материалов доследственной проверки, зарегистрированных по фактам мелкого хищения товаров – алкогольной продукции из магазинов сети «Красное и Белое» и «Монетка», расположенных на территории в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области от 03.09.2024, 06.10.2024, 07.10.2024. А именно, были переданы материалы доследственной проверки по обращениям представителей магазинов «Красное и Белое» С.И.С. и В.Д.С. и «Монетка» Г.М.В. Им в ходе работы по заявленным фактам были просмотрены сохранившиеся записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговых помещениях магазинов «Красное и Белое», расположенного по ул. Николая Шишка, 1 в Ленинском районе г. Магнитогорска от 06.10.2024 и по ул. Московская, 5/1 в Ленинском районе г. Магнитогорска от 03.09.2024; магазина «Монетка», расположенного по пр. Карла Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска от 07.10.2024. При просмотре видеозаписей, предоставленных ему представителями потерпевших им была установлена личность мужчины, совершающего хищение имущества: ООО «Альфа-М» из магазина «Красное и Белое», расположенного по ул. Николая Шишка, 1 в Ленинском районе г. Магнитогорска 06.10.2024 – одной бутылки вина красного полусладкого марки «Алазанская Долина» объемом 0,75 литра; ООО «Лабиринт» из магазина «Красное и Белое», расположенного по ул. Московская, 5/1 в Ленинском районе г. Магнитогорска 03.09.2024 – одной бутылки коньяка 7 летнего марки «Старейшина» Энолоджикал», объемом 0,5 литра; ООО «Элемент-Трейд» из магазина «Монетка», расположенного по пр. Карла Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска 07.10.2024 – одной бутылки пятилетнего коньяка марки «Российский» Золотой Резерв» крепостью 40%, объемом 0,5 литров; ООО «Элемент-Трейд» из магазина «Монетка», расположенного по пр. Карла Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска 07.10.2024 – двух бутылок пятилетнего коньяка марки «Российский» Золотой Резерв» крепостью 40%, объемом 0,5 литров; двух палок сырокопченой колбасы марки «Дым Дымыч» Фирменная» массой 300 грамм каждая. Данным мужчиной был гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. От ФИО1 были отобраны объяснения. 

В январе 2025 года он занимался сопровождением материалов доследственной проверки, зарегистрированных по фактам мелкого хищения товаров – алкогольной продукции и продуктов питания из магазина сети «Монетка», расположенного на территории в Ленинском районе г. Магнитогорска Челябинской области от 12.01.2025. А именно, были переданы материалы доследственной проверки по обращениям представителя магазина «Монетка» Г.М.В. Им в ходе работы по заявленным фактам были просмотрены сохранившиеся записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговых помещениях магазина «Монетка», расположенного по пр. Карла Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска от 12.01.2025. При просмотре видеозаписей, предоставленных ему представителями потерпевших им была установлена личность мужчины, совершающего хищение имущества: ООО «Элемент-Трейд» из магазина «Монетка», расположенного по пр. Карла Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска 12.01.2025 – трех бутылок четырехлетнего коньяка марки «История Армении», крепостью 40%, объемом 0,25 литров; одной бутылки красного сортового полусладкого вина марки «Алазанская Долина» Волшебный Тбилиси», крепостью 12%, объемом 0,75 литров; ООО «Элемент-Трейд» из магазина «Монетка», расположенного по пр. Карла Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска 12.01.2025 – двух бутылок коньяка марки «Пять звездочек», крепостью 40%, объемом 0,25 литров; одной упаковки филе цыпленка-бройлера охлажденного, массой 1,025 грамм; трех бутылок четырехлетнего коньяка марки «История Армении», крепостью 40%, объемом 0,25 литров. Данным мужчиной был гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. От ФИО1 были отобраны объяснения. 

После того, как материалы доследственной проверки по заявленным фактам в отношении ФИО1 были собраны, они были переданы в ОД ОП «Ленинский» для возбуждения уголовных дел, т.к. в действиях ФИО1 усматривались признаки преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ. 

В ходе осмотра места происшествия магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска, им была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения от 23.08.2024, которая в последующем была записана на СD-R диск № 1. В ходе осмотра места происшествия магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: ул. Николая Шишка, 1 в Ленинском районе г. Магнитогорск, им была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения от 06.10.2024, которая в последующем была записана на СD-R диск № 2. В ходе осмотра места происшествия магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: ул. Московская, 5/1 в Ленинском районе г. Магнитогорск, им была изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения от 03.09.2024, которая в последующем была записана на СD-R диск № 3. В ходе осмотра места происшествия магазина «Монетка», расположенного по адресу: пр. Карла Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорск, им были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения от 07.10.2024 и от 07.10.2024, которые в последующем были записаны на СD-R диск № 4. В ходе осмотра места происшествия магазина «Монетка», расположенного по адресу: пр. Карла Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорск, им были изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения от 12.01.2025 и от 12.01.2025, которые в последующем были записаны на СD-R диск № 5. СD-R диски № 1, 2, 3, 4, 5 подтверждающие факты хищения ФИО1 имущества, принадлежащего ООО «Лабиринт», ООО «Альфа-М», ООО «Элемент-Трейд» он желает выдать (т. 2 л.д. 27-30). 

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 5 Правобережного района г. Магнитогорска Челябинской области от 31.05.2024 ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3500 руб. (т. 1 л.д. 241-242). 

Согласно протоколу осмотра предметов, с участием подозреваемого ФИО1 и его защитника осмотрены СD-R диски с видеозаписями, изъятыми в ходе осмотров мест происшествий. В ходе воспроизведения СD-R диска подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видеозаписях зафиксирован он в моменты хищения продукции из магазинов. Осмотренный диск признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела. Составлена фототаблица (т. 2 л.д. 61-69, 70-77).

1) По факту хищения имущества ООО «Лабиринт» 23.08.2024:

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания представителя потерпевшего С.И.С., согласно которым, в ООО «Лабиринт» он работает с июля 2023 года в должности сотрудника безопасности. В ООО «Лабиринт» на территории г. Магнитогорска имеются сети магазинов «Красное и Белое», над которыми он осуществляет контроль, а именно в его обязанности входит контроль за безопасностью, контроль за персоналом и сохранением товарно-материальных ценностей. На основании доверенности он представляет интересы ООО «Лабиринт» в правоохранительных органах, в судах и т.д. ООО «Лабиринт» занимается розничной торговлей алкогольной продукции, продуктов питания и непродовольственных товаров. В магазинах «Красное и Белое» свободный доступ покупателей к товару, магазин самообслуживания. В помещении магазина, а именно в торговом зале установлены камеры видеонаблюдения. 

23.08.2024 около 12 час. 00 мин. ему позвонили сотрудники магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска и сообщили ему, что обнаружили хищение товара 23.08.2024 около 09 час. 00 мин. После чего он, при просмотре архивных видеозаписей из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: пр. Ленина, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска, обнаружил, что около 09 часов 00 минут 23.08.2024 в магазин «Красное и Белое», расположенный по вышеуказанному адресу, зашел ранее неизвестный мужчина. Мужчина славянской внешности, ростом около 165-170 см, возрастом около 30-35 лет, в очках, который был одет в куртку темного цвета, брюки черного цвета. Мужчина прошел в торговое помещение магазина, где подошел к стеллажу, на котором были представлены различного вида алкогольные напитки. Далее мужчина несколько раз огляделся и убедившись, что его действия никем не замечены и за ним никто не наблюдает, воспользовавшись данным обстоятельством, взял с полки стеллажа одну бутылку водки «Белуга Трансатлантик» объемом 0,7 литров. После чего спрятал бутылку водки под одежду, в которой он находился. Далее мужчина направился в сторону кассы, прошел мимо нее, не оплатив товар, и беспрепятственно вышел из магазина. По данному факту им было написано заявление в полицию, так как ООО «Лабиринт» неизвестным был причинен материальный ущерб. Согласно справке об ущербе, мужчина похитил следующее имущество, принадлежащее ООО «Лабиринт»: 1) одну бутылку водки марки «Белуга Трансатлантик», объемом 0,7 литра, стоимостью 1567 руб. 50 коп. При этом стоимость похищенного товара составляет 1567 руб. 50 копейки, с учетом НДС. Ущерб от хищения для ООО «Лабиринт» не является значительным. При написании заявления была указана сумма ущерба в размере 1306 рублей 25 коп., данная сумма была указана без НДС, у них в магазинах на все товары накладывается налог 20%, то есть сумма ущерба будет составлять 1567 руб. 50 коп. с учетом НДС. Видеозаписи, подтверждающие факты совершения хищения имущества ООО «Лабиринт» от 23.08.2024, 03.09.2024 и ООО «Альфа-М» от 06.10.2024 в магазинах «Красное и Белое», расположенных по адресу: пр. Ленина, 7, ул. Московская, 5/1, ул. Н.Шишка, 1 в Ленинском районе г. Магнитогорска, он предоставил сотруднику полиции в момент проведения осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 21-25). 

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Согласно заявлению, С.И.С. просит привлечь к ответственности неизвестного, который 23.08.2024 около 09-00 часов совершил хищение товара (т. 1 л.д. 90).

Согласно справке об ущербе, в результате хищения товара – одной бутылки водки марки «Белуга Трансатлантик», объемом 0,7 литра, стоимостью 1567 руб. 50 коп. 23.08.2024 из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, ООО «Лабиринт» причинен материальный ущерб в размере 1567 руб. 50 коп. (т. 1 л.д. 98). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: пр. Ленина, д. 7 г. Магнитогорска, в ходе осмотра изъят СD-R диск с видеозаписью. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 100-105).

2) По факту хищения имущества ООО «Альфа-М» ДД.ММ.ГГГГ:

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания представителя потерпевшего С.И.С., согласно которым, ранее представителем ООО «Альфа-М» магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: ул. Николая Шишка, 1 в Ленинском районе г. Магнитогорска работал В.Д.С., который в конце 2024 года уволился. В ООО «Альфа-М» он работает с декабря 2024 года в должности сотрудника безопасности. В ООО «Альфа-М» на территории г. Магнитогорска имеются сети магазинов «Красное и Белое», над которыми он осуществляет контроль, а именно в его обязанности входит контроль за безопасностью, контроль за персоналом и сохранением товарно-материальных ценностей. На основании доверенности он представляет интересы ООО «Альфа-М» в правоохранительных органах, в судах и т.д. ООО «Альфа-М» занимается розничной торговлей алкогольной продукции, продуктов питания и непродовольственных товаров. В магазинах «Красное и Белое» свободный доступ покупателей к товару, магазин самообслуживания. В помещении магазина, а именно в торговом зале установлены камеры видеонаблюдения. Когда он заступил на данную должность, В.Д.С. сообщил ему, что 06.10.2024 около 20 час. 13 мин. неизвестный совершил хищение товара из вышеуказанного магазина. Он сразу просмотрел архивные видеозаписи из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу ул. Николая Шишка д. 1 пом. 1 в Ленинском районе г. Магнитогорска и увидел, что около 20 часов 13 минут 06.10.2024 в магазин «Красное и Белое» зашел ранее неизвестный мужчина. Мужчина возрастом около 25-30 лет, худощавого телосложения, ростом 170-180 см, в очках, на голове кепка черного цвета, одет в кофту темного цвета, в штанах черного цвета и обувь черного цвета спортивного стиля, на плечах портфель черного цвета. Мужчина прошел в торговое помещение магазина, где подошел к стеллажу, на котором были представлены различного вида алкогольные напитки. Далее мужчина несколько раз огляделся и, убедившись, что его действия никем не замечены и за ним никто не наблюдает, воспользовавшись данным обстоятельством, взял с полки стеллажа 1 бутылку вина марки «Алазанская Долина», объемом 0,75 литра. После чего неизвестный спрятал бутылку вина под одежду, в которой он находился. Далее вышеуказанный мужчина направился в сторону кассовой зоны, прошел мимо кассы, не оплатил товар и беспрепятственно вышел из магазина. По данному факту В.Д.С. было написано заявление в полицию, так как ООО «Альфа-М» неизвестным был причинен материальный ущерб. Согласно справке об ущербе, мужчина похитил следующее имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М»: 1) вино красное полусладкое марки «Алазанская Долина» объемом 0,75 литра, стоимостью 350 руб. 64 коп. При этом стоимость похищенного товара составляет 350 руб. 64 копейки, с учетом НДС. Ущерб от хищения для ООО «Альфа-М» не является значительным. При написании заявления была указана сумма ущерба в размере 292 руб. 20 коп., данная сумма была указана без НДС, у них в магазинах на все товары накладывается налог 20%, то есть сумма ущерба будет составлять 350 руб. 64 коп. с учетом НДС. Данную сумму считать установленной. Видеозаписи, подтверждающие факты совершения хищения имущества ООО «Лабиринт» от 23.08.2024, 03.09.2024 и ООО «Альфа-М» от 06.10.2024 в магазинах «Красное и Белое», расположенных по адресу: пр. Ленина, 7, ул. Московская, 5/1, ул. Н.Шишка, 1 в Ленинском районе г. Магнитогорска он предоставил сотруднику полиции в момент проведения осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 21-25).

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Согласно заявлению, В.Д.С. просит привлечь к ответственности неизвестного, совершившего 06.10.2024 хищение имущества ООО «Альфа-М» из магазина «Красное и Белое» по адресу: ул. Н. Шишка, д. 1 г. Магнитогорска (т. 1 л.д. 114).

Согласно справке об ущербе, в результате хищения товара – вина красного полусладкого марки «Алазанская Долина» объемом 0,75 литра, 01.10.2024 из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, ООО «Альфа-М» причинен материальный ущерб в размере 350 руб. 64 коп. (т. 1 л.д. 118).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: ул. Н. Шишка, д. 1 г. Магнитогорска, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 122-126).

3) По факту хищения имущества ООО «Лабиринт» 06.10.2024:

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания представителя потерпевшего С.И.С., согласно которым, в ООО «Лабиринт» работает с июля 2023 года в должности сотрудника безопасности. В ООО «Лабиринт» на территории г. Магнитогорска имеются сети магазинов «Красное и Белое», над которыми он осуществляет контроль, а именно в его обязанности входит контроль за безопасностью, контроль за персоналом и сохранением товарно-материальных ценностей. На основании доверенности он представляет интересы ООО «Лабиринт» в правоохранительных органах, в судах и т.д. ООО «Лабиринт» занимается розничной торговлей алкогольной продукции, продуктов питания и непродовольственных товаров. В магазинах «Красное и Белое» свободный доступ покупателей к товару, магазин самообслуживания. В помещении магазина, а именно в торговом зале установлены камеры видеонаблюдения. 11.09.2024 около 12 час. 00 мин. ему позвонили сотрудники магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: ул. Московская, 5/1 в Ленинском районе г. Магнитогорска и сообщили, что обнаружили хищение товара 03.09.2024 около 20 час. 42 мин. После чего он, при просмотре архивных видеозаписей из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: ул. Московская, 5/1 в Ленинском районе г. Магнитогорска обнаружил, что около 20 часов 42 минут 03.09.2024 в магазин «Красное и Белое», расположенный по вышеуказанному адресу, зашел ранее неизвестный мужчина. Мужчина славянской внешности, ростом около 165-170 см, возрастом около 30-35 лет, в очках, который был одет в куртку темного цвета, брюки черного цвета. Мужчина прошел в торговое помещение магазина, где подошел к стеллажу, на котором были представлены различного вида алкогольные напитки. Далее мужчина несколько раз огляделся и убедившись, что его действия никем не замечены и за ним никто не наблюдает, воспользовавшись данным обстоятельством, взял с полки стеллажа одну бутылку коньяка марки «Старейшина» объемом 0,5 литров. После чего неизвестный, спрятал бутылку коньяка под одежду, в которой он находился. Далее мужчина направился в сторону кассы, прошел мимо нее, не оплатив товар, и беспрепятственно вышел из магазина. По данному факту им было написано заявление в полицию, так как ООО «Лабиринт» неизвестным был причинен материальный ущерб. Согласно справке об ущербе, мужчина похитил следующее имущество, принадлежащее ООО «Лабиринт»: 1) одну бутылку коньяка 7 летнего марки «Старейшина» Энолоджикал», объемом 0,5 литра, стоимостью 734 руб. 39 коп. При этом стоимость похищенного товара составляет 734 руб. 39 копейки, с учетом НДС. Ущерб от хищения для ООО «Лабиринт» не является значительным. При написании заявления была указана сумма ущерба в размере 611 рублей 99 коп., данная сумма была указана без НДС, у них в магазинах на все товары накладывается налог 20%, то есть сумма ущерба будет составлять 734 руб. 39 коп. с учетом НДС. Видеозаписи, подтверждающие факты совершения хищения имущества ООО «Лабиринт» от 23.08.2024, 03.09.2024 и ООО «Альфа-М» от 06.10.2024 в магазинах «Красное и Белое», расположенных по адресу: пр. Ленина, 7, ул. Московская, 5/1, ул. Н. Шишка, 1 в Ленинском районе г. Магнитогорска предоставил сотруднику полиции в момент проведения осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 21-25). 

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Согласно заявлению, С.И.С. просит привлечь к ответственности неизвестного, совершившего 03.09.2024 хищение имущества ООО «Лабиринт» из магазина «Красное и Белое» по адресу: ул. Московская 5/1 г. Магнитогорска (т. 1 л.д. 142).

Согласно справке об ущербе, в результате хищения товара – бутылки коньяка 7 летнего марки «Старейшина» Эколоджикал», объемом 0,5 литра, 03.09.2024 из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

...>, ООО «Лабиринт» причинен материальный ущерб в размере 734 руб. 39 коп. (т. 1 л.д. 146).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: ул. Московская, д. 5/1 г. Магнитогорска, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 151-155).

4) По факту хищения имущества ООО «Элемент-Трейд» 07.10.2024 в дневное время:

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания представителя потерпевшего Г.М.В., согласно которым, в ООО «Элемент-Трейд» работает с 2024 года, в должности менеджера по безопасности и качеству сети магазинов «Монетка». В ООО «Элемент-Трейд» на территории г. Магнитогорска имеются сети магазинов «Монетка», над которыми она осуществляю контроль, а именно в ее обязанности входит контроль бизнес процесса магазина, контроль за персоналом и сохранением товарно-материальных ценностей. На основании доверенности она представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» в правоохранительных органах, в судах и т.д. ООО «Элемент-трейд» занимается розничной торговлей продуктов питания и непродовольственных товаров. По адресу: пр. Карла Маркса, д. 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска имеется магазин «Монетка». В магазине свободный доступ покупателей к товару, магазин самообслуживания. Стоимость товаров, указанных в товарно-транспортных накладных, которые они предоставляют в ОВД соответствует стоимости товаров, находящихся на полках стеллажей в торговом зале, более никаких надбавок на товары торговой сетью не предусмотрено. В помещении магазина, а именно в торговом зале установлены камеры видеонаблюдения. 

05.11.2024, находясь на рабочем месте, она просматривала архивные записи с камер видеонаблюдения, находящихся в помещении магазина «Монетка» по адресу: пр. Карла Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, ею было установлено, что 07.10.2024 в 13 час. 32 мин. в магазин зашел ранее не известный ей мужчина, который не стал брать потребительскую корзину, а сразу же направился в отдел «Безалкогольные напитки». Мужчина подошел к стеллажу, на котором были представлены различного вида соки, взял с полки один сокосодержащий напиток марки «Голд Фрукт» объемом 1 литр, после чего направился в отдел «Алкогольная продукция», подошел к стеллажу, где был представлен различного вида коньяк, огляделся, что рядом с ним никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа одну бутылку коньяка марки «Российский Золотой» объемом 0,5 литров и убрал его под одежду, находящейся на нем. Затем мужчина направился в сторону кассовой зоны и оплатив сокосодержащий напиток на кассе, вышел из помещения магазина, не оплатив бутылку коньяка, находящуюся у него под одеждой. Мужчина славянской внешности, возрастом около 30 лет, худощавого телосложения, ростом 165-170 см, в очках, одет в кофту черного цвета, брюки черного цвета спортивного стиля и черного цвета кроссовки. По данному факту она обратилась в полицию. Согласно справке об ущербе, мужчина похитил следующее имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 1) одну бутылку пятилетнего коньяка марки «Российский» Золотой Резерв» крепостью 40%, объемом 0,5 литров, стоимостью 579 руб. 99 коп. Общая стоимость похищенного товара составила 579 руб. 99 коп. с учетом НДС, что для ООО «Элемент-Трейд» не является значительным. Видеозаписи подтверждающие факты совершения тайного хищения имущества в магазине ООО «Элемент-Трейд», расположенном по пр. К. Маркса д. 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска предоставила сотруднику полиции в момент проведения осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 7-11).

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Согласно рапорту УУП ОП «Ленинский» УМВД РФ по г. Магнитогорску А.А.А. следует, что 07.11.2024 в 13 час. 32 мин. неизвестный, находясь в магазине «Монетка» по адресу: пр. К. Маркса, 29 похитил имущество ООО «Элемент-Трейд», на сумму 579 руб. 99 коп. (т. 1 л.д. 166). 

Согласно справке об ущербе, в результате хищения товара – бутылки пятилетнего коньяка марки «Российский» Золотой Резерв» крепостью 40%, объемом 0,5 литров, 07.10.2024 из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб в размере 579 руб. 99 коп. (т. 1 л.д. 168).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: пр. К. Маркса, д. 29 г. Магнитогорска, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 176-181).

5) По факту хищения имущества ООО «Элемент-Трейд» 07.10.2024 в вечернее время:

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания представителя потерпевшего Г.М.В., согласно которым, в ООО «Элемент-Трейд» она работает с 2024 года, в должности менеджера по безопасности и качеству сети магазинов «Монетка». В ООО «Элемент-Трейд» на территории г. Магнитогорска имеются сети магазинов «Монетка», над которыми она осуществляю контроль, а именно, в ее обязанности входит контроль бизнес процесса магазина, контроль за персоналом и сохранением товарно-материальных ценностей. На основании доверенности она представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» в правоохранительных органах, в судах и т.д. ООО «Элемент-трейд» занимается розничной торговлей продуктов питания и непродовольственных товаров. По адресу пр. Карла Маркса, д. 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска имеется магазин «Монетка». В магазине свободный доступ покупателей к товару, магазин самообслуживания. Уточнила, что стоимость товаров, указанных в товарно-транспортных накладных, которые они предоставляют в ОВД, соответствует стоимости товаров, находящихся на полках стеллажей в торговом зале, более никаких надбавок на товары торговой сетью не предусмотрено. В помещении магазина, а именно в торговом зале установлены камеры видеонаблюдения. 

05.11.2024, находясь на рабочем месте, она просматривала архивные записи с камер видеонаблюдения, находящихся в помещении магазина «Монетка» по адресу: пр. Карла Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, ею было установлено, что 07.10.2024 в 18 час. 23 мин. в магазин зашел ранее не известный ей мужчина, который не стал брать потребительскую корзину, а сразу же направился в отдел «Безалкогольные напитки». Мужчина подошел к стеллажу, на котором были представлены различного вида соки, взял с полки один сокосодержащий напиток марки «Голд Фрукт» объемом 1 литр, после чего направился в отдел «Алкогольная продукция», подошел к стеллажу, где был представлен различного вида коньяк, огляделся, что рядом с ним никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа одну бутылку коньяка марки «Российский Золотой» объемом 0,5 литров и убрал его под одежду, находящуюся на нем. Далее мужчина прошел в отдел с «Колбасными изделиями» и, оглядевшись по сторонам, убедившись, что за ним никто не наблюдает, с полки холодильника взял две палки сырокопченой колбасы марки «Дым Дымыч», которые убрал в карманы куртки, после чего взял с полки холодильника одну палку вареной колбасы марки «Калинка». Затем мужчина вернулся в отдел с «Алкогольной продукцией» и, оглядевшись, что рядом с ним никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа еще одну бутылку коньяка марки «Российский Золотой» объемом 0,5 литров и убрал его под одежду. Далее мужчина направился в сторону кассовой зоны и оплатив один сокосодержащий напиток «Голд Фрукт» и одну палку вареной колбасы «Калинка» на кассе, вышел из помещения магазина, не оплатив две бутылки коньяка и две палки сырокопченой колбасы находящиеся у него под одеждой. Мужчина славянской внешности, возрастом около 30 лет, худощавого телосложения, ростом 165-170 см, в очках, одет в кофту черного цвета, брюки черного цвета спортивного стиля и черного цвета кроссовки. По данному факту она обратилась в полицию. Согласно справке об ущербе, мужчина похитил следующее имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 1) две бутылки пятилетнего коньяка марки «Российский» Золотой Резерв» крепостью 40%, объемом 0,5 литров, стоимость одной бутылки 579 руб. 99 коп., на общую сумму 1159 руб. 98 коп.; 2) две палки сырокопченой колбасы марки «Дым Дымыч» Фирменная» массой 300 грамм каждая, стоимость одной палки 199 руб. 99 коп., на общую сумму 399 руб. 98 коп. Общая стоимость похищенного товара составила 1656 руб. 98 коп. с учетом НДС, что для ООО «Элемент-Трейд» не является значительным. Видеозаписи, подтверждающие факты совершения тайного хищения имущества в магазине ООО «Элемент-Трейд», расположенного по пр. К. Маркса д. 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска предоставила сотруднику полиции в момент проведения осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 7-11). 

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Согласно рапорту УУП ОП «Ленинский» УМВД РФ по г. Магнитогорску А.А.А. следует, что 07.11.2024 в 18 час. 23 мин. неизвестный, находясь в магазине «Монетка» по адресу: пр. К. Маркса, 29 похитил имущество ООО «Элемент-Трейд», на сумму 1656 руб. 98 коп. (т. 1 л.д. 187). 

Согласно справке об ущербе, в результате хищения товара – двух бутылок пятилетнего коньяка марки «Российский» Золотой Резерв» крепостью 40%, объемом 0,5 литров, двух палок сырокопченой колбасы марки «Дым Дымыч» Фирменная» массой 300 грамм каждая, 07.10.2024 из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб в размере 1656 руб. 98 коп. (т. 1 л.д. 189).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: пр. К. Маркса, д. 29 г. Магнитогорска, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 201-207).

6) По факту хищения имущества ООО «Элемент-Трейд» 12.01.2025 на сумму 1489 рублей 96 копеек:

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания представителя потерпевшего Г.М.В., согласно которым, в ООО «Элемент-Трейд» работает с 2024 года, в должности менеджера по безопасности и качеству сети магазинов «Монетка». В ООО «Элемент-Трейд» на территории г. Магнитогорска имеются сети магазинов «Монетка», над которыми она осуществляю контроль, а именно, в ее обязанности входит контроль бизнес процесса магазина, контроль за персоналом и сохранением товарно-материальных ценностей. На основании доверенности она представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» в правоохранительных органах, в судах и т.д. ООО «Элемент-трейд» занимается розничной торговлей продуктов питания и непродовольственных товаров. По адресу пр. Карла Маркса, д. 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска имеется магазин «Монетка». В магазине свободный доступ покупателей к товару, магазин самообслуживания. Стоимость товаров, указанных в товарно-транспортных накладных, которые они предоставляют в ОВД, соответствует стоимости товаров, находящихся на полках стеллажей в торговом зале, более никаких надбавок на товары торговой сетью не предусмотрено. В помещении магазина, а именно в торговом зале установлены камеры видеонаблюдения. 

12.01.2025, находясь на рабочем месте, она просматривала архивные записи с камер видеонаблюдения, находящихся в помещении магазина «Монетка» по адресу: пр. Карла Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, ею было установлено, что 12.01.2025 в 12 час. 19 мин. в магазин зашел ранее не известный ей мужчина, который не стал брать потребительскую корзину, а сразу же направился в отдел «Алкогольная продукция», подошел к стеллажу, где был представлен различного вида коньяк, огляделся, что рядом с ним никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа три бутылки коньяка марки «История Армении» объемом 0,25 литров и убрал их под одежду, находящийся на нем. Далее мужчина прошел к стеллажу, на котором представлены различного вида вина, огляделся, что рядом с ним никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа одну бутылку вина марки «Алазанская Долина», объемом 0,75 литров и также убрал их под одежду, находящуюся на нем. Далее мужчина направился в сторону выхода и, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из помещения магазина. Мужчина славянской внешности, возрастом около 30 лет, худощавого телосложения, ростом 165-170 см, в очках, одет в куртку темного цвета, брюки черного цвета спортивного стиля и черного цвета кроссовки. По данному факту она обратилась в полицию. Согласно справке об ущербе, мужчина похитил следующее имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 1) три бутылки четырехлетнего коньяка марки «История Армении», крепостью 40%, объемом 0,25 литров, стоимость одной бутылки 329 руб. 99 коп., на общую сумму 989 руб. 97 коп.; 2) одну бутылку красного сортового полусладкого вина марки «Алазанская Долина» Волшебный Тбилиси», крепостью 12%, объемом 0,75 литров, стоимостью 499 руб. 99 коп. Общая стоимость похищенного товара составила 1489 руб. 96 коп. с учетом НДС, что для ООО «Элемент-Трейд» не является значительным. Видеозаписи, подтверждающие факты совершения тайного хищения имущества в магазине ООО «Элемент-Трейд», расположенного по пр. Карла Маркса д. 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска она предоставила сотруднику полиции в момент проведения осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 7-11).

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Согласно протоколу принятия устного заявления, Г.М.В. просит привлечь к ответственности неизвестного, совершившего 12.01.2025 хищение имущества ООО «Элемент-Трейд» из магазина «Монетка» по адресу: пр. К. Маркса, 29 г. Магнитогорска (т. 1 л.д. 213).

Согласно справке об ущербе, в результате хищения товара – трех бутылок четырехлетнего коньяка марки «История Армении», крепостью 40%, объемом 0,25 литров, одной бутылки красного сортового полусладкого вина марки «Алазанская Долина» Волшебный Тбилиси», крепостью 12%, объемом 0,75 литров, 12.01.2025 из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб в размере 1489 руб. 63 коп. (т. 1 л.д. 215).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: пр. К. Маркса, д. 29 г. Магнитогорска, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 219-223).

7) По факту хищения имущества ООО «Элемент-Трейд» 12.01.2025 на сумму 2000 рублей 14 копеек:

С согласия сторон в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, были исследованы показания представителя потерпевшего Г.М.В., согласно которым, в ООО «Элемент-Трейд» она работает с 2024 года, в должности менеджера по безопасности и качеству сети магазинов «Монетка». В ООО «Элемент-Трейд» на территории г. Магнитогорска имеются сети магазинов «Монетка», над которыми она осуществляю контроль, а именно, в ее обязанности входит контроль бизнес процесса магазина, контроль за персоналом и сохранением товарно-материальных ценностей. На основании доверенности она представляет интересы ООО «Элемент-Трейд» в правоохранительных органах, в судах и т.д. ООО «Элемент-трейд» занимается розничной торговлей продуктов питания и непродовольственных товаров. По адресу пр. К. Маркса, д. 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска имеется магазин «Монетка». В магазине свободный доступ покупателей к товару, магазин самообслуживания. Стоимость товаров, указанных в товарно-транспортных накладных, которые они предоставляют в ОВД, соответствует стоимости товаров, находящихся на полках стеллажей в торговом зале, более никаких надбавок на товары торговой сетью не предусмотрено. В помещении магазина, а именно в торговом зале установлены камеры видеонаблюдения. 12.01.2025, находясь на рабочем месте, она просматривала архивные записи с камер видеонаблюдения, находящиеся в помещении магазина «Монетка» по адресу: пр. К. Маркса, 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, ею было установлено, что 12.01.2025 в 13 час. 36 мин. в магазин зашел ранее не известный ей мужчина, который не стал брать потребительскую корзину, а сразу же направился в отдел «Мясной продукции», оглядевшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, взял с полки холодильника одну упаковку филе цыпленка-бройлера и убрал ее под одежду, находящуюся на нем. Затем мужчина направился в отдел с «Алкогольной продукцией», подошел к стеллажу, где был представлен различного вида коньяк, огляделся, что рядом с ним никого нет, и за его действиями никто не наблюдает, взял с полки стеллажа пять бутылок коньяка различной марки и убрал четыре бутылки коньяка под одежду, находящуюся на нем, а одну бутылку коньяка марки «Пять звездочек», объемом 0,25 литров разбил. Разбитую бутылку оплачивать отказался и направился в сторону выхода, пройдя кассовую зону, не оплатив товар, вышел из помещения магазина. Мужчина славянской внешности, возрастом около 30 лет, худощавого телосложения, ростом 165-170 см, в очках, одет в куртку темного цвета, брюки черного цвета спортивного стиля и черного цвета кроссовки. По данному факту она обратилась в полицию. Согласно справке об ущербе, мужчина похитил следующее имущество, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд»: 1) две бутылки коньяка марки «Пять звездочек», крепостью 40%, объемом 0,25 литров, стоимость одной бутылки 329 руб. 99 коп., на общую сумму 659 руб. 98 коп.; 2) одну упаковку филе цыпленка-бройлера охлажденного, массой 1,025 грамм, стоимостью 339 руб. 99 коп.; 3) три бутылки четырехлетнего коньяка марки «История Армении», крепостью 40%, объемом 0,25 литров, стоимость одной бутылки 329 руб. 99 коп., на общую сумму 989 руб. 97 коп. Общая стоимость похищенного товара составила 2000 руб. 14 коп. с учетом НДС, что для ООО «Элемент-Трейд» не является значительным. Видеозаписи, подтверждающие факт совершения тайного хищения имущества в магазине ООО «Элемент-Трейд» расположенного по пр. К. Маркса д. 29 в Ленинском районе г. Магнитогорска, она предоставила сотруднику полиции в момент проведения осмотра места происшествия (т. 2 л.д. 7-11).

Также вина подсудимого нашла свое подтверждение на основании исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела.

Согласно рапорту УУП ОП «Ленинский» УМВД РФ по г. Магнитогорску А.А.А. следует, что 12.01.2025 в 13 час. 36 мин. неизвестный, находясь в магазине «Монетка» по адресу: пр. К. Маркса, 29 похитил имущество ООО «Элемент-Трейд», на сумму 1665 руб. 36 коп. (т. 1 л.д. 229). 

Согласно справке об ущербе, в результате хищения товара – одной упаковки филе цыпленка-бройлера охлажденного, массой 1,025 грамм, трех бутылок четырехлетнего коньяка марки «История Армении», крепостью 40%, объемом 0,25 литров, двух бутылок коньяка марки «Пять звездочек», крепостью 40%, объемом 0,25 литров, 12.01.2025 из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

...>, ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб в размере 2000 руб. 14 коп. (т. 1 л.д. 231).

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: пр. К. Маркса, д. 29 г. Магнитогорска, в ходе осмотра изъят диск с видеозаписью. Составлена фототаблица (т. 1 л.д. 235-240).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1097 от 23.08.2024, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ.р., страдает психическим расстройством в форме Органического расстройства личности (ответ на вопрос № 1,3). Но выше отмеченные особенности психики выражены не столь значительно и не лишали испытуемого при совершении инкриминируемого ему деяния и не лишают в настоящее время возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос № 1). В применении мер медицинского характера не нуждается (ответ на вопрос № 3). В период времени, относящийся к инкриминируемому деянию, также не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства, действия его носили целенаправленный и законченный характер при правильной ориентировке в окружающем и адекватном речевом контакте, отсутствии бреда, галлюцинаций и психических автоматизмов, поэтому он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на вопрос № 2). Может лично осуществлять свои процессуальные права (ответ на вопрос № 4). Наркоманией не страдает, в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации не нуждается (ответ на вопрос № 5, 6) (т. 2 л.д. 247-250).

У суда нет оснований сомневаться в достоверности и объективности заключения экспертов, поскольку все исследования проведены компетентными специалистами, выводы которых обоснованы, надлежащим образом мотивированы и не противоречат представленным в судебном заседании доказательствам.

Судом исследовано заключение комиссии экспертов – психиатров, выводы которых не вызывают сомнений у суда о вменяемости подсудимого ФИО1 С учетом вышеуказанного заключения комиссии экспертов, аналогичных экспертных заключений по приобщенным к материалам настоящего уголовного дела копиям приговоров в отношении ФИО1, оснований для назначения и проведения судебной психиатрической экспертизы в рамках настоящего уголовного дела, суд не усматривает.

Все исследованные доказательства согласуются между собой, оценивая показания подсудимого в ходе предварительного расследования, суд принимает их в качестве доказательств, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми. Оснований ставить под сомнение исследованные доказательства, у суда не имеется, так как они получены в соответствии с требованиями УПК РФ.

Оценивая показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования, суд принимает их в качестве доказательств, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, подтверждаются показаниями представителей потерпевших С.И.С., Г.М.В. и свидетеля А.А.А. в ходе предварительного расследования, материалами уголовного дела. 

Оценивая показания представителей потерпевших С.И.С., Г.М.В. в ходе предварительного расследования, суд принимает их в качестве доказательств, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются с другими исследованными доказательствами по уголовному делу. 

Оценивая показания свидетеля А.А.А. в ходе предварительного расследования, суд принимает их в качестве доказательств, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, подтверждаются показаниями подсудимого в ходе предварительного следствия, представителей потерпевших в ходе предварительного расследования, материалами дела.

Ставить под сомнение показания представителей потерпевших, свидетеля у суда оснований не имеется, так как неприязненных или иных личных отношений с ФИО1 у них не имеется, заинтересованности в его оговоре, привлечении к ответственности представители потерпевших, свидетель не имеют. Показания представителей потерпевших, свидетеля подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела и показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного расследования.

Таким образом, приведенными доказательствами вина подсудимого нашла подтверждение в полном объеме, при этом все преступления по фактам мелких хищений чужого имущества были совершены втайне от окружающих и представителей потерпевших, свидетеля, не были явными для них.

Судом установлено, что ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение 31.05.2024 именно с целью мелкого хищения чужого имущества – ООО «Лабиринт» совершил хищение имущества 23.08.2024, 03.09.2024, ООО «Альфа-М» совершил хищение имущества 06.10.2024, ООО «Элемент-Трейд» совершил хищение имущества 07.10.2024, 07.10.2024, 12.01.2025, 12.01.2025.

По приведенным основаниям суд квалифицирует действия ФИО1, по каждому из семи фактов мелких хищений имущества ООО «Лабиринт» 23.08.2024, 03.09.2024, ООО «Альфа-М» 06.10.2024, ООО «Элемент-Трейд» 07.10.2024, 07.10.2024, 12.01.2025, 12.01.2025, по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Совершенные ФИО1 преступления, квалифицированные по ст. 158.1 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 Уголовного Кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание и учитывает, что подсудимый на учете у нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место регистрации, жительства, по бывшему месту жительства соседями характеризуется положительно.

В силу п.п. «г, и» ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает: наличие трех малолетних детей у виновного, полное признание вины и раскаяние в содеянном в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, активное способствование раскрытию и расследованию всех преступлений, поскольку подсудимый в ходе расследования давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершения преступлений, в ходе осмотра СD-дисков с видеозаписями из магазинов по всем фактам хищений (т. 2 л.д. 61-69) с его участием, подтвердил совершение им хищений, состояние здоровья подсудимого, возраст и состояние здоровья его близких родственников, наличие инвалидности у его близких родственников, оказание подсудимым помощи своей матери в ее содержании и проживании. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает.

В силу п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 58 (в редакции от 18 декабря 2018 года) «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. Признание лицом своей вины в совершении преступления в таких случаях может быть учтено судом в качестве иного смягчающего наказание обстоятельства в порядке части 2 статьи 61 УК РФ или, при наличии к тому оснований, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Поскольку подсудимым ФИО1 объяснения (т. 1 л.д. 108, 128, 157, 183, 209, 226, 243) были даны уже после его вызова в правоохранительные органы и задержания, то есть когда у правоохранительных органов уже возникло подозрение о его причастности к совершению хищений имущества потерпевших, в правоохранительные органы ФИО1 с явками с повинной обратился не сам, судом учтены данные объяснения в качестве смягчающего наказания обстоятельства - активного способствования раскрытию и расследованию преступлений. По приведенным основаниям суд не находит оснований для дополнительного учета данных объяснений в качестве явок с повинной у подсудимого. 

Суд также не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства у подсудимого п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в связи с наличием финансовых затруднений у подсудимого, поскольку подсудимый является молодым здоровым человеком, имеет возможность трудоустройства для улучшения своего материального положения.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности подсудимого, суд не принимает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, предусмотренного ч. 1.1 ст. 63 УК РФ - совершение им преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку не усматривает следственно-причинной связи между состоянием опьянения подсудимого с совершением им преступлений и данный признак не вменен подсудимому органом предварительного расследования.

При назначении наказания ФИО1 за каждое преступление суд применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого по каждому преступлению имеются смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

Суд также учитывает мнение представителей потерпевших, которые не настаивали на строгом наказании подсудимого.

С учетом наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, количества и обстоятельств совершения преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за преступления, совершенные после 17.10.2024. При этом суд полагает невозможным назначить наказание с применением ст. 73 УК РФ. По мнению суда, лишь наказание в виде реального лишения свободы будет соответствовать количеству и небольшой тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, обстоятельствам совершения преступлений, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им повторных преступлений. Наказание за преступления от 23.08.2024, 03.09.2024, 06.10.2024, 07.10.2024 суд назначает в виде исправительных работ. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений.

При назначении наказания по совокупности преступлений, суд, руководствуясь ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, применяет принцип частичного сложения наказаний, так как это будет отвечать целям ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осужден приговором Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 17.09.2025 к лишению свободы окончательно на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении, настоящие преступления совершил до постановления вышеуказанного приговора, при назначении окончательного наказания суд применяет положения ч. 5 ст. 69 УК РФ, полагает определить наказание путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 17.09.2025.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 суд определяет в колонии-поселении. 

Поскольку ФИО1 ранее скрылся от суда, был объявлен в розыск, ему избрана мера пресечения в виде заключения, суд приходит к выводу о необходимости направления ФИО1 к месту отбывания наказания под конвоем, оснований для возложения на осужденного обязанности самостоятельного следования к месту отбывания наказания, не имеется.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, суд полагает зачесть время содержания осужденного под стражей с 26.05.2025 до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Также суд полагает зачесть в срок отбытия окончательного наказания время содержания ФИО1 под стражей по приговорам от 09.01.2025, 11.09.2025, зачесть в срок наказания ФИО1 отбытое им наказание по постановлению от 14.07.2025, без двойного зачета совпадающих периодов.

Оснований для назначения менее строгого наказания, в том числе принудительных работ, суд не усматривает, т.к. считает, что другие виды наказания не позволят достичь целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ и полагает по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: СD-R диск № 1 с видеозаписью от 23.08.2024, СD-R диск № 2 с видеозаписью от 06.10.2024, СD-R диск № 3 с видеозаписью от 03.09.2024, СD-R диск № 4 с видеозаписями от 07.10.2024, 07.10.2024, СD-R диск № 5 с видеозаписями от 12.01.2025, 12.01.2025 – оставить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, по каждому из семи фактов мелких хищений имущества ООО «Лабиринт» 23.08.2024, 03.09.2024, ООО «Альфа-М» 06.10.2024, ООО «Элемент-Трейд» 07.10.2024, 07.10.2024, 12.01.2025, 12.01.2025, и назначить ему наказание: 

- за каждое из пяти преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, по хищениям, совершенным 23.08.2024, 03.09.2024, 06.10.2024, 07.10.2024, 07.10.2024, в виде исправительных работ сроком четыре месяца с удержанием 10% заработной платы в доход государства;

- за каждое из двух преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, по хищениям, совершенным 12.01.2025, 12.01.2025, в виде лишения свободы сроком четыре месяца.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением п. «в» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком семь месяцев. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 17 сентября 2025 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком два года десять месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей оставить прежней. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 26 мая 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении.

Зачесть в срок назначенного ФИО1 окончательного наказания время содержания ФИО1 под стражей с 13.11.2024 по 09.01.2025 по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Орджоникидзевского района г. Магнитогорска Челябинской области от 09.01.2025, с 26.05.2025 до 30.07.2025 и с 07.08.2025 до 17.09.2025 по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 11.09.2025, а также с 17.09.2025 до вступления приговора в законную силу по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 17.09.2025, на основании п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за два дня лишения свободы в колонии-поселении, без двойного зачета совпадающих периодов.

Зачесть в срок наказания ФИО1 отбытое наказание по постановлению Ленинского районного суда г. Магнитогорска Челябинской области от 14 июля 2025 года с 30 июля 2025 года до 07 августа 2025 года, без двойного зачета совпадающих периодов.

Вещественные доказательства: СD-R диск № 1 с видеозаписью от 23.08.2024, СD-R диск № 2 с видеозаписью от 06.10.2024, СD-R диск № 3 с видеозаписью от 03.09.2024, СD-R диск № 4 с видеозаписями от 07.10.2024, 07.10.2024, СD-R диск № 5 с видеозаписями от 12.01.2025, 12.01.2025 – оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: